第 9回知的所有権誌上研究発表会開催に当たって

平成 13年度会誌委員会委員長 羽 村 行 弘

 読者の皆様には，平素より本紙をご愛読下さいまして誠にありがとうございます。

また，有益な記事，貴重なご意見などをお寄せ頂きまして，誠にありがとうございます。

誌上研究発表会は，会を重ねるごとに様々な肩書き，幅広い年令層からの応募を頂くよ

うになりました。

9回目を迎えた今回は，果たしてどのような応募件数になるか不安でした。誌上研究発表

会に相応しいとする記事が少ないようでしたらこの企画自体を暫く休止することも考えましたが，お陰様

で11件の，それも素晴らしい応募を頂き，この誌上研究発表会「研究発表の部」を掲載する運びとなりま

した。

応募いただいた皆様にお礼申し上げます。

応募論文を，当委員会内の選考委員会（委員長：渡邉敬介副委員長）にて厳正に審査しました結果，8件

を採用することにしました。

いずれも力作揃いで，読者の皆様にとって有用なものと確信します。

また，8月号では，今回掲載しました 8件の論文に対する「質疑応答の部」を掲載予定しております。

誌上研究発表会がより充実したものとなるためには，良い論文が発表されるだけでなく，活発な質疑応答

がなされることが不可欠です。発表論文を十分お読み頂いた上で，質問・意見・反対論文を積極的にお寄せ

頂きたくお願い申し上げます。

記

1．この発表論文に対する質問，意見，反対論文を募ります。

  いずれも 6 月 10 日（月）までに，日本弁理士会パテント担当宛，郵送・FAX（03-3581-9188）・E-mail

XBL00122@nifty.com でお願いします。

2．採用の質問，論文は，「質疑応答の部」として，8月号に掲載します。

  質問，論文の採否については，会誌委員会に一任ください。

Vol.55 No.5                   －3－                  パテント 2002